pus P.rem Maurum Hartmann ex Africā revocare atque superiorem generalem reddere voluit.⁴ Rem iam aliquatenus instigaverat, sed cum novam condicionem Ottilianis nuntiaret, iidem vehementer resistebant.⁵ Itaque omnia revocabantur et Bernvardus Baule, quamvis ut praepositus non nimis diligeretur, locum suum retinuit.⁶

⁴ Cfr Frumentius RENNER: Der fünfarmige Leuchter I. St. Ottilien ²1979, pp. 230 sq.; Leander BOPP (1954), pp. 259 sq.; Paulus WEISSENBERGER: Abt Plazidus Vogel und die Anfänge der Benediktinerkongregation in St. Ottilien. In: Studia Suarzacensia. Würzburger Diözesangeschichtsblätter 25, 1963, p. 295, qui etiam explicationem, quam episcopus in epistulā die 7^o m. Febr. a. 1896^o ad Congregationem de Propaganda Fide datā exhibet, affert: «*Mihi aptissimus (sc. P. Maurus Hartmann) videretur, tum quia aetate aliquantulum profectior est ceteris tum quia est vir pius et zelosus et aequa versatus circa rem Missionariam ac circa administrationem domesticam Otiliensem.*» (Textus originaliter Latinus).

⁵ P. Maurus Hartmann videtur ab multis Ottilianis, qui in patriā versabantur, non nimis aestimatus fuisse, cum unā ex parte esset vir quadamtenus rusticus atque satis directus, alterā ex parte cum confratres timerent, ne īdem P.ri Andreae Amrhein nimis adhaereret atque hunc in modum nulla mutatio fieret. Tamen Ottiliani Maurum Hartmann fortasse non omnino iuste diiudicaverunt, quia ipse de semet ipso atque de facultatibus suis vere modeste cogitaverit, superioratum generalem omnino non aspiravit, denique in rebus faciendis ab aliis nihil postulavit, quod ipse praestare paratus non erat. - Cfr Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), p. 231; Leander BOPP (1954), pp. 259 sq. - De hac re cfr etiam epistula die 11^o m. Febr. a. 1896^o ab P.re Leone Lang et P.re Alfonso Adams ad episcopum Augustanum data (ASO, A.2.1.6) atque epistula Mauri Hartmann die 8^o m. Apr. a. 1896^o ad episcopum Augustanum missa (ASO, A.2.1.6). [Utraque epistula est copia, cuius originale in ordinariatū Augstano asservatur.]

⁶ Videtur P. Bernvardus Baule ut praepositus non semper prudenter egisse. Nonnulli coaequales dixerunt eum indulgentiā quādam exhibitā homines sibi alligare voluisse, ita ut in munere superioris generalis verus successor P.ris Andreae Amrhein fieret. Eadem opprobria (quin etiam vehementiora) ipse P. Andreas Amrhein erga Bernvardum Baule exhibuit. Cfr Matilda HANDL / Cyrill SCHÄFER: Der Gründer. Briefe (2010) II, pp. 1214 sqq. - Cyrill SCHÄFER (2005), p. 416 adn. 69 putat non omnino falso ei opprobrio datum esse ipsum imperspicue egisse, ut superioratum generale sibi acquireret. Cyrill WEHRMEISTER, qui illo tempore iam monasterium Otiliense ingressus erat, in recor-dationibus suis (Erinnerungen, s.a., p. 29 [ASO, A.1.8.1]) scribit se cum Bernardo Baule, cum īdem esset superior, generaliter bene agere potuisse, etiamsi ipsi nonnullae res non ita placuissent, velut illa condicio, quā Bernvardus Baule interdum indolem non satis apertam monstravisset. - Nihilominus Leander BOPP (1954), p. 259 affirmat Bernvardum Baule studiosissime laboravisse, ut Ottiliensis domus missionaria ser-varetur. - Confratres autem - ut traditur - eum tamen praepositum retinere voluerunt, quia «rem incohavisset, quā de causā eam etiam ad finem perduceret.»

Tamen problemata generalia, quae cum condicione atque statū consociationis Otteliensis cohaerebant, multo maiora erant. Nam illo tempore (sicut etiam antea) condicio iuridica consociationis Otteliensis variis ex causis omnino non erat clara. Sic ex. gr. consociatio ab re publicā nondum erat agnita, eius status sub aspectū ecclesiastico non erat definitus, nesciebatur, utrum vota monastica revera essent valida, et sic porro.

Propter talem incertitudinem condicionum episcopus Augustanus Petrus von Hötzl, cui tunc temporis res Ottiliana curanda erat, die 7^o m. Ian. a. 1896^o scripto modo quattuor quaestiones P.ri Bernvardo Baule superiori posuit, ut ipse sub fundamenta resonorum melius sciret, quid faciendum esset. Interrogaverat autem episcopus, num Ottiliani regulam Sancti Benedicti ut regulam congregationis adhiberent; quam normam et fratres et sorores sequentur, quod attinet ad preces cottidianas, ad labores, ad modum vivendi; num principia omnibus nota extarent, quae ad commercium inter fratres et sorores spectarent; quid interea factum esset, ut problemata possessionis solverentur. Ad has quaestiones Bernvardus Baule die 9^o m. Ian. a. 1896^o episcopo secundum scientiam suam diligenter atque fuse respondit.⁷ Magni momenti sunt responsa ad quaestionem primam atque secundam. Nam unā ex parte Bernvardus Baule scripsit Ottilianos regulam Sancti Benedicti sequi atque omnes ipsā inflammatos esse et insuper secundam ipsius persuasionem omnia collapsura esse, si haec regula eis demeretur. Alterā ex parte scripsit constitutio-nes exaratas exstare, quas episcopus Pancratius von Dinkel approbaverat, quae tamen congregationi non satis notae essent.

Hoc indicium de constitutionibus approbatis, quae res revera ita se habuit,⁸ erat alicuius ponderis. Sed episcopus von Hötzl videtur hōc punctum sive non vidisse sive non satis curavisse. Si tamen īdem hōc indicium magis respexisset, quaedam difficultates - ut plures posteriores iudicant - fortasse facilius solvi potuissent.

Rebus in initio anni 1896ⁱ sic stantibus ipsi Ottiliani de salute suā, id est de exsistentiā futurā consociationis suaे timuerunt, cum etiam periculum eis

⁷ De re cfr Leander BOPP (1954), p. 261; Frumentius RENNER: Leuchter I (1979), p. 227. - Cfr ipsa epistula ab P.re Bernvardo Baule die 9^o m. Ian. 1896^o ad episcopum Augustanum data (ASO, A.2.1.6). Totum textum documenti unā cum quaestionibus episcopi atque fusis responsis Bernvardi Baule praebet etiam Paulus WEISSENBERGER: Unveröffentlichte Aktenstücke zur Frühgeschichte der Erzabtei von St. Ottilien. In: Jahrbuch des Vereins für Augsburger Bistumsgeschichte 1, 1967, pp. 89 sqq.